## De bono pacis

---

[Page 44]

Pro volentibus huius libri scire notitiam seriem titulorum operis hic omnem volui annotare, ut omnibus simul inspectis quale sit opus pateat et ad legendum que scripta sunt insipientis studium amplius accendatur.

De libro I.

I. De sacramento huius nominis pax.

II. De re nominis.

III. De pace dei ad se.

IV. De pace dei ad homines.

V. Quomodo pax dei ad homines melioribus sit condicionibus reformata.

VI. De quadam alia pace inter deum et hominem.

VII. De pace diaboli ad se.

VIII. De pace diaboli ad homines.

IX. De pace angelorum ad se.

X. Questio super hac pace.

XI. De pace angelorum ad homines.

XII. Descriptio triformis pacis hominis ad se.

XIII. De pace malorum ad seipso.

XIV. De discordia, quam reprobi in natura sua apud inferos patientur.

XV.

De pace conscientie, quam hic boni possident.

XVI. De pace beatorum ad seipso tunc habenda.

De libro II.

I. De triplici specie pacis hominum ad homines.

II. De pace Egipti et qualiter diabolus eius pacis conciliator sit.[Page 46]

III. Quod pacem istam maxime superbis edificet.

IV. Quomodo impunitas hanc pacem foveat.

V. Quomodo hec pax per contumaciam firmetur.

VI. Qualis sit huius pacis fructus vel exitus.

VII. Quod adversus hanc pacem nos semper esse oporteat impacatos.

VIII.

De pace Babilonie et qualiter eam faciat iustitia.

VIII. Que sit humanitas pacem istam aleans.

X. Quomodo per prudentiam hec pax accipiat firmitatem.

XI. Differentia inter pacem Egipti et Babilonie.

XII. De tribus generibus hominum, cum quibus pax Babilonie colenda non est.

XIII. Quod regnum non legitime susceptum latrocinium magis quam regnum putandum sit.

XIV. Qualiter ad ipsius pacis bonum proficiat, quod cum predictis hominibus generibus pax Babilonie non servatur.

XV. De tribus vel quatuor gradibus pacis mundane.

XVI. De statu pacis domestice.

XVII. De quibusdam accidentibus, per que pax privata turbatur, et eorum remedio.

XVIII. Quantam bonorum consequentiam pax habeat Babilonica per contraria exempla et recta documenta monstratur.

XIX. De pace Ierusalem, hoc est ecclesie.

XX. Quomodo per caritatem pax ista federetur.

XXI. Que sit pietas proposita et qualiter ipsa pacem nutriat Ierusalem.

XXII.

Qualiter humilitas hanc pacem firmet.

XXIII. De pluribus differentiis, quibus pax Ierusalem a Babilonie pace discernitur.

XXIV. De tribus articulis, quibus pax ecclesie continetur.

XXV. De dissensione Pauli et Barnabe.

XXVI. Quomodo pax ista angelis suavis, demonibus terribilis sit.[Page 48]

XXVII. De signis pacis tam mundane quam ecclesiastice.

XXVIII. De pacis osculo.

XXIX. De hiis, qui pacem turbant ecclesiasticam, et de peccato eorum et pena.

XXX. Qualiter pax presentis ecclesie perfecta non sit.

XXXI. De perfectissima pace superne Ierusalem.

Incipit epistula in opusculo De bono pacis.

Sanctissimo patri et domino ac benefactori suo permaximo Petro dei gratia venerabili Casinensi abbatii Rufinus eadem gratia Sirrentine ecclesie minister, inutilis licet, tranquillitatis optate ferias promerer. Cum ante paucos hos dies propter quasdam occupationes domestice necessitati conscientias cenam altius distulisset, inter nigras tandem noctis tenebras recumbentibus mecum aliquibus fratribus vestre beatitudinis epistula supervenit, que ipsi quidem mense leti luminis splendorem attulit, sed paratis iam pulmentariis acrioris saporis miscuit condimentum.

Eminebat enim ibi dignationis vestre petitio exigens quam ardenter, ut ea, que de bono pacis ad instantiam venerabilis Bernardi Soranni episcopi sparsim vulgoque tractaveram, vobis in unius libri corpusculum doctrinalius coartarem. Quatenus a discordantium causarum tumultibus, quibus tam provida quam pia sollicitudine sepe interesse cogimini, aliquando respirantes ipsum libellum pacis habeatis pre oculis, qui de pectoris vestri sacrario omnia priorum rixarum vestigia lectus everret et intima vestre mentis precordia velut cuiusdam prati viriditas perlectus amenaret.

[Page 50]

Que nimurum preceptio non indifficilem michi molestiam perplexitatis iniecit timenti, ne aut inobediente reus essem, si tanti patris iussa contempnerem, aut temeritatis nota perurerer, si ad rem omnino meis imparem viribus accessissem, ut videlicet pinguis huius tarditas ingenii et enormitas labii non dolati celebrioris materie volumen cuderet celandum capitulis et titulis rubricandum. Sed inter istas dubietatis angustias melius demum visum est, ut presumptionis neglecta calumpnia iniunctum michi opus aggredi non vererer, sciens me crimen ingratitudinis incursum, si per aliquem modum vobis inobsequens fierem, a quo tam multa, tam grandia et tam oportunissima impetrare iam merui solacia pietatis.

Vestrис igitur imperiis promptius subsecundans artificialem hanc paginam de bono concordie et operis et temporis subcincta brevitate descripsi; quam mox venerabilitatis vestre statui manibus offerendam obsecrans vehementius et per deum totius bonitatis obtestans, ne compilamentum istud ante vulgetis in publicum, quam illud sagaciter perquiratis, ut, si quid in eo castigabile repperiri forte potuerit, vel vos ipsi clementi caritate corrigere vel michi remittere dignemini corrigendum.

Explicit epistula.

[Page 52]

Incipit liber I.

I. De sacramento huius nominis pax.

De bono pacis integrum volentibus habere notitiam ordinarium est, ut primo de rei nomine, postea de re nominis doctrina proponatur. Nomen ergo huius boni pax dicitur, quod utique vocabulum eterne trinitatis egregium exprimit sacramentum. Hoc enim nomen declinatur quidem, sed in pluralitatem non deflectitur, discretam illam in deo subimaginans unitatem, in qua scilicet et discretio personarum est et unius eiusdemque nature simplicitas conservatur. Sicut igitur hoc nomen in tribus permanet litteris et alia littera est P, alia A, alia X, que sunt una dictio non resoluta in pluralem numerum (non enim paces dicimus), sic et deitas in tribus personis consistit, ut sit alia persona pater, alia filius, alia spiritus sanctus. Qui tres non plures essentie vel dii, sed una essentia, unus deus sunt.

P, que prima littera est, patrem innuit, A, que media, filium, X, que in ultimis ponitur, spiritum sanctum quam proprie representat. Porro dupli ratione P patris personam insinuat. Prima ea est, quod hoc nomen, scilicet pater, ab ea littera incipit. Secunda, quia cum due littere sint, que labia compressa discopulant, videlicet P et B; dum impressius ad formandum P quam B labia ipsa stringuntur, expressiori sono se ad effusionem eiusdem vocis aperiunt. Sicut ergo in ista littera magis panduntur labia, ut vox ipsa formata proferatur, sic omnia, que prius in abditis divine dispositionis quasi sonus vocis corde conceptus latuerant, formari et velut aperiri per creationis opificium inchoarunt. Cuius creationis auctoritatem scriptura patri potius consuevit ascribere, cum ab ipso omnia facta commemorat. Unde apostolus ad Corinthios ait:

*Unus deus pater; ex quo omnia.*

Item A similiter ex dupli causa filium credatur ostendere. Primo, quia vocalis est, id est per se sonans; et filius incarnatus per se visus

[Page 54]

et cognitus est. Secundo, quia hec littera ante omnia litterarum elementa prima est, et filius primogenitus ante omnem creaturam. Sicut autem ante omnem creaturam est, ita etiam et post omnem. Est enim *Alpha et*

w, primus et novissimus, unde et primogenitus et unigenitus appellatur: primogenitus, ante quem nullus estitit; unigenitus, post quem nullus erit. Ut autem huius conceptio nominis impleta permaneat, tertia littera, scilicet X, duabus precedentibus attexitur. Que personam spiritus sancti per modum geminum prefigurat, videlicet et per naturam vocis et per ordinem dispositionis. Per vocis naturam, quia duplex consonans est, in quo merito spiritum sanctum indicat propter duplcem que in eo intelligitur consonantiam caritatis: unam, per quam patrem filio, alteram, per quam creaturam coniugat creatori. Est enim, ut doctor divinissimus tradidit, est, inquam, *spiritus sanctus amor utrumque coniungens nosque subiungens*. Per ordinem dispositionis, quoniam hec littera tertia est a fine, hoc est antepenultima. Due enim tantum post istam in abecedario subsecuntur, Y et Z. Harum ergo trium litterarum X prima est, per quod illa misterii forma concipitur, quod cum tres sint rationabilium spiritum species, videlicet incircumscribibilis, circumscribibilis sed non circumclusibilis, circumscribibilis pariter et circumclusibilis, de hiis tribus spiritus sanctus primus est, scilicet incircumscribibilis spiritus, circumscribibilis sed non circumclusibilis spiritus angelicus, circumscribibilis pariter et circumclusibilis spiritus humanus. Y, quod ab uno plantario incipiens in duos postea ramos diducitur, angelicus spiritus est, bonus utique creatus, qui postea in aversione quorumdam et aliorum conversione divisus apparuit. Z, quod obflexiori caractere scribitur, spiritum

[Page 56]

notat hominis, quem cum *deus iuxta Ecclesiasten simplicem rectumque condiderit, ipse postmodum amfractuosis et infinitis se questionibus immiscere temptavit.*

## II. De re nominis.

De nomine rei brevi consideratione proposita iam de re nominis tractatus adiungatur, eo videlicet distentior, quo res quelibet omni suo nomine perhempnior habetur. Pax igitur generalissime demonstrata rei naturalis est qualiscumque tranquillitas sive concors aliquorum inter se numero differentium habitudo. Et primus quidem terminus pacem adliminat singulis omnium; secundus vero eam licet non singulis, multitudini tamen plurim et universitati contribuit singulorum. Adeo autem magnum dulceque est ipsum bonum pacis, ut nemo tam perditus tamve efferus sit, quin optinere bonum hoc appetat et gaudeat de optento. Etsi enim plerique, sicut testis est Paulus, *sine affectione, sine federe* sint, nullum volentes cum aliis vel humanitatis affectum vel commercium adunare concordie, *qualem Cacum, illum semihominem, et Timonem Atheniensem fuisse referunt; nullus tamen est, qui apud seipsum habere pacem non diligat, dum concussionem suam, perturbationem et inquietudinem convincit exhorre. Quo fit, ut etiam qui bella volunt pacem cupiant per bella mercari. Nam et illi, qui pacem, in qua sunt, perturbari desiderant, non pacem oderunt, sed eam pro suo habere malunt arbitrio commutatam.*

Non solum vero creature rationales, sed etiam rationis expertes et quecumque naturaliter sunt, pacem appetunt et pacis amant sinibus

[Page 58]

infoveri. Immo secundum magnum Dionisium *nichil existentium* erit, *quod ab omni penitus unitate* deciderit. *Quod enim omnino inquietum et multum et inlocatum est, neque on est neque in existentibus.* Cui sententie concinit, quod Latinorum instructor nobilis scripsit: *Nullo modo, inquit, nature essent, si non qualicumque pace subsisterent.* Ut autem doctrine cupidis scientia tanti boni familiarius influat, rudem hanc et indigestam pacis materiam per membra distinguamus. Sciendum itaque est, quod pax iuxta divine scripture canonem in species octenas dividitur. Est enim pax dei ad se, pax dei ad homines, pax diaboli ad se, pax diaboli ad homines, pax angelorum ad se, pax angelorum ad homines, pax hominum ad se, pax hominum ad homines.

## III. De pace dei ad se.

Pax dei ad se ineffabilis quedam est unitatis communio inter patrem et filium et spiritum sanctum, quam ex hiis tribus articulis, scilicet idemperitate essendi, unanimitate volendi et auctoritate individui operis, coniectamus. Non enim essentia differunt nec voluntate dissentient nec opere diversantur. Hec pax sicut omni tempore prior est, sic et omni sensu superior invenitur; de qua Paulus ait: *Et pax dei, que exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras.*

Pax hec pelagus quietis est, abissus tranquillitatis et fons omnis concordie creaturis divinitus impertite. Unde et prenominatus Grecorum philosophus Dionisius, cum ipsam *laudibus anagogicis favoraret, archisinagogam pacem* eam voluit nuncupare: *Ipsa enim, inquit, est*

[Page 60]

omnium adunatrix et omnium consensus et connaturalitatis genitrix et operatrix. Proinde et omnia ipsam appetunt partibilem eorum multitudinem convertentem in totam unitatem et civile universitatis bellum adunantem in equiformem cohabitationem [participatione divine pacis]. Et ideo psalmista ad hanc respiciens pacem dicit: *Inquire pacem et sequere eam*. Summa enim hec pax hic ad meritum querenda est, ut ibi ad premium valeat inveniri. Unde alibi: *Querite dominum et confirmamini, querite faciem eius semper*.

#### III. De pace dei ad homines.

Pax dei ad homines vel potius inter deum et hominem est divine preceptionis et humane obediotionis in unum concursio, dum videlicet quod deus precipit humana parata est obedientia adimplere. Cuius pacis apostolus meminit, cum proponit dicens: *Iustificati igitur ex fide pacem habeamus ad deum*. Quam etiam omnibus, quos in epistula salutavit, optavit dicens: *Gratia vobis et pax a deo*.

Hec pax in primis est violata parentibus, quando creatoris sui imperium contempnentes diaboli confederari legibus maluerunt. Oppositus est tunc inter deum et hominem durissimus inimicitarum paries, murus scilicet peccatorum, que deum nobis non tantum incontingibilem, sed etiam inusuabilem vel invisibilem reddiderunt; iuxta quod peccatoribus improperat Ysaias: *Iniquitates, inquit, vestre divisorunt inter vos et deum vestrum et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis*. Unde et Iob in voce talium conquerens simul et querens dicit ad dominum: *Cur faciem tuam abscondis et arbitraris me inimicum tuum?*

O quantum malum, quam intoleranda bellorum discrimina rupto huius pacis federe protervus prevaricator incurrit! Quia enim sic associatus

[Page 62]

diabolo bellum indixit deo tendens, secundum testimonium viri sancti, tendens adversus deum manum suam et contra omnipotentem se roborans, ideo dominus zelo meritissime indignationis coopertus omnem armavit creaturam ad ultiōrem inimicorum, dum in interitum rebellis servi non solum virtutes angelicas, sed etiam irrationalia et muta elementa velut quorundam armatorum militum auxilia convocavit. Inde dicitur: *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. Revelabunt enim, sicut alterius scripture oraculum comminatur, revelabunt celi iniquitatem eius et terra adversus eum consurget*. Quod fieri sepe conspicimus et dolemus, dum preter pestilentie morbos, preter terremotuum ruinas, preter ictus fulminum, allisiones grandinum et furias procellarum, quibus nonnumquam in nos ipsa elementa deseivint, iam ubique fere et terra, que parens omnium mortaliū dicitur, solitam materne pietatis ubertatem subtrahit, et celum gratiam refrigerantium denegat pluviarum. Et hoc utique nobis, qui primo prevaricantium in deum odia refricantes creatoris nostri precepta procurata malignitate despicimus. Hanc elementorum sevitiam prevaricaturo legem Moyses imprecabatur, cum diceret: *Percutiat te dominus egestate, febre et frigore, ardore et estu et aere corrupto ac turbine et persequatur, donec pereas. Sit celum, quod super te est, eneum et terra, quam calcas, ferrea. Det dominus ymbrem terre tue pulverem et de celo descendat super te cinis, donec conteraris*.

Enimvero quia divine miserationis hoc erat propositum, hominem videlicet, quem *manus eius plasmaverant et fecerant*, per has inimicitarum molestias castigare, non perdere, corrigere, non dampnare, ideo cum venit *tempus beneplaciti deo*, clementissimus dominus non requisitus a nobis ipse a nobis ea, que pacis sunt, requisivit. In qua videlicet pacis requisitione non esterum nuntium, non etiam familiarem sibi archangelum delegare voluit, sed filium suum, filium unicum in mundum

[Page 64]

misit, qui interventu suo harum inimicitarum maceriem solveret et pacem inter nos et deum melioribus condicionibus reformaret. Fuit itaque Christus inter deum et hominem mediator et reconciliator: mediator in nativitate, reconciliator in morte. Mediator enim recte esse quis non poterit, nisi qui cum utroque dissidentium congermanam habuerit qualitatem? Christus igitur vere, cum natus est, inter nos et deum factus est mediator, dum tales nostram assumpsit naturam, que et per plenitudinem virtutum esset deo similis et per humanorum susceptionem defectuum nobis non absimilis videretur. Reconciliator vero ideo in morte factus creditur, quia tunc demum hostiam reconciliationis optulit et beatissimi ligni stilo veteris debiti cyrographum interlevit, sicut Paulus testatus est ad Romanos: *Cum, inquit, inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius*. Et iterum ad Ephesios: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, medium parietem macerie solvens inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, per crucem interficiens inimicitias in semetipso*. Quod et propheta satis expressit, cum ait: *Disciplina pacis nostre super eum et livore eius sanati sumus*. Iste

paries inimicitarum est ille murus, quem in Christo propheta tacite humiliandum innuit et ideo facile transeundum: *In deo, inquit, in deo meo transgrediar murum.* Ut autem hic deum non alium quam dei filium intelligeres nominatum, de eius continuo incarnationis mysterio subiecit: *Deus meus, impolluta via eius, hiis verbis intemerata virginis uterum tanto tempore ante previdens et commendans.* Inde est, quod nato in carne domino huius pacis restauratio hominibus per angelos clamatur: *Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis.* Quin immo et ipse idem veniens in carne dominus locutus est hanc pacem in plebem suam et super sanctos suos et in eos, qui convertuntur ad ipsum. Quam et postmodum resurgens a mortuis toti mundo in

[Page 66]

discipulis offerebat, cum diceret: *Pax vobis. Sicut misit me pater, et ego mitto vos;* videlicet, ut sicut ego in mundum missus pacem mundo reddidi, ita et vos a me missi eis, quibus evangelizaveritis, huius pacis ministri sitis dicentes, *in quamcumque domum intraveritis, pax huic domui,* ut in vobis mundus vere completum intelligat, quod olim per organum propheticum cantabatur: *Quam pulcri super montes pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Huius pacis pactum cum deo reformare quisque cognoscitur, cum abrenuntiare diabolo et pompis eius in ipso conversionis sue primordio pollicetur. De cuius pacti prevaricatione dolenter propheta dicit: *Vidi non servantes pactum et tabescebam.* V. Quomodo pax dei ad homines melioribus sit condicionibus reformata.

Pulcre vero melioribus condicionibus hanc pacem diximus reformatam. Hec enim pax priore universalior, affinior et eternior est. Fuit siquidem istius pacis in precedentibus patribus aliquantula reformatio, ut puta in Abel, ad quem dominus et ad eius munera legitur respexisse, et in Enoc et Noe, uterque quorum, sicut scribitur in Genesi, *cum domino ambulavit*; in Abraam quoque, de quo dicitur, quia *credidit Abraam deo et reputatum est ei ad iustitiam et amicus dei appellatus est.* In ipso etiam populo, qui de huius patris lumbis proignitur, gente videlicet Hebreorum, huius pacis reviruisse amicitia eotenus videbatur, ut ipse dominus generationem illam populum sibi peculiarem faceret eumque filium suum primogenitum appellaret iuxta illud Exodi: *Filius meus primogenitus Israhel.* Sed certe particularis et non universalis istiusmodi pax erat. Non

[Page 68]

enim huius pacis pignora omnibus, sed illis tantum vel illis patribus et uni tantum populo prestabantur divino per hunc modum eloquio exprimente: Dic domui Israhel, dic domui Iuda. Tunc enim *notus* tantum in Iudea deus erat, et in Israhel tantummodo *magnum nomen eius*, et ibi in pace factus est locus eius et in Syon dumtaxat *habitatio eius.* Reconciliatio vero pacis, quam mediatoris Christi dispensatio procuravit, omnibus omnino promittitur et offeratur, secundum quod ipse loquitur in propheta: *Creavi fructum labiorum pacem, pacem hiis, qui longe, et pacem hiis, qui prope.* Quam etiam divine pacis universalitatem et Petrus notavit, cum dixit: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur iustitiam, hic acceptus est illi.* Verbum misit filii Israhel annuntians pacem per Iesum Christum; *hic est dominus omnium.*

Affiniori quoque amicitię vinculo in huius reformatione pacis, que per Christum facta est, deo refederari homines meruerunt. Nam cum prius in quibusdam patribus tantum amici dei fuerimus, nunc per mediatorem Christum, qui carnem nostram deitati sue unire dignatus est, non tantum amici dei, sed etiam eius fratres et proximi optimuimus veraciter appellari. Quod in Psalmo et Evangelio eum legimus profitentem: *Sicut proximum et sicut fratrem nostrum ita complacebam.* Et: *Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galileam.*

Denique non indigne pacem istam eterniorem priore posuimus.

Pactum enim illius pacis, quo prior populus conciliatus domino videbatur, quod scilicet per patriarchas, per legem, per prophetas cum eis inierat, culpis eorum merentibus factum est irritum, et pax, qua sibi eos paterno favore coniuncxerat, dissoluta, iuxta quod unum ex eis legimus conquerentem: *Irritum factum est pactum, proiecit civitates, non reputavit homines.* Item: *Ne, inquit, consoleris eos, quia abstuli pacem*

[Page 70]

meam a populo isto, dicit dominus. Huius autem pacis fedus, quod mediante Christo deus cum ecclesia statuit, sempiternis manet legibus confirmatum, quemadmodum in Ezechiele spopondit dicens: *David servus meus, hoc est Christus, erit princeps eorum in perpetuum, et eius interventu, subaudias, percutiam illis fedus pacis, pactum sempiternum erit eis.*

VI. De quadam alia pace inter deum et hominem.

Est et alia quedam pax secretior inter deum et hominem divine scripture testimoniis innotata, cum videlicet spiritualis vir bona merita divinorum premiorum subicit maiestati estimans passiones huius temporis nullo modo condignas esse ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis. De cuius pacis forma et bello, quod hanc pacem prevenit, illa domini parabola texebatur: *Quis rex iturus committere bellum adversus alium regem nomine sedens prius computat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea, que pacis sunt.*

Rex adversus alium regem bellum parat, cum aliquis suis se salvandum meritis reputat. Sed certe non salvabitur talis rex per multam virtutem suam. *Universe enim iustitie nostre in conspectu dei secundum prophetam sunt quasi pannus menstruate.* Cum decem milibus tunc deo quis obviat, cum operum merita superbis iactat. Sed deus quasi cum duplicato numero contra eum venit, quando vix in solo paratum opere de opere simul et cogitatione discutit. Dum itaque adhuc per dilationem iudicii longe eum credimus, legationem sibi precum mittimus rogantes ea, que pacis sunt, et dicentes: *Ne intres in iudicio cum servo tuo, domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.*

[Page 72]

## VII. De pace diaboli ad se.

Simplicium aurium offensam metuens pacem diaboli ad se nullam dicerem, nisi eam notatam a domino invenirem: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia, que possidet.* Hec pax diaboli aliud nichil erat, quam secura generis humani possessio. Quam videlicet pacem diabolo non proprie virtutis potentia, sed ignavie nostre stoliditas comparavit. Timidus est enim diabolus, qui, si ei resistitur, continuo fugatur secundum sententiam illam: *Resistite diabolo et fugiet a vobis.* Sed antequam rex altissimus Iesus Christus per dispensationem carnis diabolo bellum indicaret, nemo, qui sibi resisteret, comparebat. *Omnes enim in eius clientelam declinaverant. Non erat qui faceret bonum, non erat usque ad unum.* Et ideo in quadam securitatis pace sibi ea facta sunt, que iure ceperat tirannico possidere, donec *fortior eo superveniens* pacem ipsius rumperet et tam atrium eius quam domum funditus spoliaret. Atrium autem domus diaboli vita carnalium est, domus eius infernus. Sicut enim in domum intratur per atrium, sic per carnalem vitam pertingitur ad infernum. Ut itaque prosperius diabolus domum suam possideat, in atrio se custodem locat, quia idcirco carnalem vitam suggerere nititur, ut habundantius de perditorum numero infernus repleatur. Quam dissimilis pax ista diaboli ab ea, quam primo posuimus, pace dei! Illa enim summe bona, hec summe pessima; illa, sicut prediximus, fons est omnis sancte concordie, hec vena omnis discordie homini nociture.

[Page 74]

## VIII. De pace diaboli ad homines.

Deinde pax diaboli ad homines est diabolice pravitatis et humane voluntatis vitiorum intercessu concordatio. Quam pacem sermo notat propheticus loquens in vocibus perfidorum: *Percussimus, inquiunt, fedus cum morte,* hoc est cum diabolo, *et cum inferno fecimus pactum;* et idcirco *flagellum inundans, cum transierit, non veniet super nos.* Cum enim videris quempiam diaboli satellicio federatum eius per omnia votis alludere, dilatare videlicet linguam suam in maledicta et turpia, indulgere luxurie,adolere libidinem, cupiditatem incendere, iracundiam inflammare, noveris talem hominem fedus pepigisse cum morte, id est diabolo. Qui, quoniam huiusmodi in nullo sibi contrarium conspicit, quasi pacem cum eo colit nec temptationibus eum aggrediens nec afflictionibus sternens. Quem si interdum sursum oculos erigere velle subsenserit, ut que eterna sunt iam appetat, iam delicias odiat, iam honestatem induere, iustitiam amare, amplecti continentiam et luxuriam fugere meditetur, turbata statim istiusmodi pacis lege totis irarum stimulis recedentem persequitur, mille adversus eum machinis, mille sevitie utitur argumentis, quibus ipsum ab *arta via, que ad vitam dirigit, ad amplam retrahat, que dicit ad mortem.*

Quod olim in filiis Israhel sub Pharaonis iugo laborantibus tipice monstrabatur. Ex quo enim per Moysen sollicitatus est Pharao, ut populum dimitteret, durioribus eos cepit operum angariis fatigare. Hoc idem in Evangelio expressius signabatur, ubi dicitur de lunatico, quia, *cum vidisset dominum, statim spiritus conturbavit eum et elisus in terram volutabatur et domino iubente exclamavit et discerpens eum exiit,* quia sepe, dum converti ad deum post peccatum volumus, amplioribus a diabolo cruciatibus impugnamur.

[Page 76]

Talis pax diaboli ad homines requies est et sompnus Behemot, quo  
*sub umbra dormit in secreto calami in locis humectibus*. A quo utique  
sopore eum excitant et ad pugnam provocant qui virtutum studiis iam  
deum querere parant. Unde lob de ipsis agens dicit: *Maledicant ei qui  
maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.*

VIII. De pace angelorum ad se.

Proposite distinctionis series exigit, ut post illa, que de pace dei vel diaboli  
dupliciter diximus, de pace angelorum ad se, hoc est inter se, quod expedit  
disseramus. Pax, que inter angelos esse creditur, est concors in dei venerationem,  
cognitionem dilectionemque progressio et gradualis quedam ad  
inferiora subgressio. De qua pace scriptura beati viri non tacuit: *Potestas,*  
inquit, *et terror apud eum, qui facit concordiam in sublimibus*, hoc est in  
angelis.

Prima siquidem et maxima discordia inter angelos estitit, quando  
*Lucifer, qui mane oriebatur, divinitatis apicem invadere cogitavit* dicens:  
Ponam sedem meam ad *aquilonem et ero similis altissimo*. Tunc enim *factum*  
est prelum magnum in celo. Michahel et angeli eius preliabantur  
*cum dracone, et draco pugnabat et angeli eius, et non prevaluerunt neque*  
*locus inventus est eorum amplius in celo*. Nam *projectus est draco ille*  
magnus, qui vocatur diabolus et Sathanas; *projectus est in terram et angeli*  
*eius cum eo missi sunt*. Prelum vero istud, quod inter angelos fuit, non est  
putandum factum materiali ferro, sed intellectuali studio, non commissione  
armorum, sed contrarietate affectuum, dum, quantum diabolus et eius  
complices per typum superbie contra deum erecti sunt, tantum Michael  
sibique similes per humilitatis devotionem regis eterni subici imperis  
elegerut. Et ideo, istis in celo sublimius quam prius fuerant remanentibus

[Page 78]

illi exclusi sunt in terre huius ultima coruentes. *Omnis enim, qui  
se humiliat, exaltabitur et qui se exaltat humiliabitur.*

Illis igitur, qui causa discordie fuerant, sic a celestibus finibus  
exturbatis isti tranquillissime deitatis semper vultibus asistentes eterne  
pacis ad invicem gaudiis confruuntur. Huius pacis concordia in illis  
duobus cherubim aureis signabatur, quos dominus in oraculo ponendos  
censuit *mutuis se vultibus in propitiatorium respecturos*. Per cherubin  
namque omnis conventus angelice militie velut a parte totum ostenditur.  
Hii *mutuis se vultibus in propitiatorium* dicuntur respicere, dum  
concordissimis animis in illius supercelestis ierarchie principium  
creduntur anhelare. In duobus vero id prefigitur, quod omnis concordia  
amica parilitatis est, que ante per numerum binarium explicatur. Hoc  
idem refurgari putandum est in cherubin alteris, quos Salomon sic  
*in medio templi* statuit, ut *invicem alis contingentibus iungerentur*. In alis,  
quibus ad alta volatur, virtus superne contemplationis innuitur. Alas ergo  
suas cherubin, hoc est angeli, iungunt, quia de divine essentie veritate  
unum idemque penitus sapiunt.

Quod autem in descriptione huius pacis gradualem ad inferiora subgressionem  
posuimus, in hunc evadit sensum: quod videlicet - cum  
iuxta excellentissimum Dionisium tres sint angelice ierarchie, prima,  
que seraphin, cherubin et thronos; media, que potestates, dominationes et  
virtutes; ultima, que principatus, archangelos et angelos continet - ita hee  
sunt summe artis ordinatione disposite, ut prima ierarchia tamquam ea,  
que sine medio divinis optutibus heret, qualiter inferiora hec amministranda  
sint ab ipso fonte lucis principaliter hauriat, a qua postea media et a  
media ultima que sint facienda condiscant. Unde et prima ierarchia  
purgare, illuminare, perficere, ultima purgari, illuminari, perfici dicitur;  
media vero utraque decorari habitudine predicatorum.

[Page 80]

X. Questio super hac pace.

Movebitur autem forte hic quispiam, quomodo eternam inter se pacem  
habere angelicas virtutes dixerimus, quas in Daniele certare contra  
invicem audimus: *Ego veni, inquit unus angelus, propter sermones tuos;*  
*princeps autem Persarum, id est angelus prelatus illi genti, restitit michi*  
viginti et uno diebus. Et ecce Michahel unus de principibus primis venit in  
*adiutorium meum*. Et paulo post: *Nunc revertar, ut prelier adversus principem*  
*Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Grecorum veniens.*

Sed sic tradidit pater Gregorius: Tunc *angeli contra se veniunt*,  
quando *subiectarum sibi gentium vicissim merita contradicunt*. Nam  
sublimes spiritus eisdem gentibus principantes nequaquam pro iniuste  
agentibus decentur, sed eorum facta iuste iudicantes examinant. Cumque  
*uniuscuiusque gentis vel culpa vel iustitia ad supernum consilium ducitur*,  
eiusdem gentis prepositi optimuisse vel non optimuisse in certamine perhibentur.  
Quorum tamen omnium una est victoria, sui super se opificis  
*voluntas summa; quam dum semper aspiciunt, quod optinere non valent,*  
nequaquam volunt.

## XI. De pace angelorum ad homines.

Denique pax angelorum ad homines, id est inter angelos et homines, est in divini famulatus obsequium simillimum officiorum coymaginata concordia et in eadem celestis patrie velut cuiusdam civitatis iura facta conscriptio, sicut Paulus meminit ad Ebreos: *Accessistis, inquit, ad Syon montem magnum et civitatem dei viventis, Ierusalem celestem et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui scripti sunt in celis.* Et rursum alibi: *Nostra autem conversatio in celis est.*

[Page 82]

Sicut autem pacem inter deum et homines mediator Christus restituit, sic et ipse idem inter angelos et homines mediante crucis mysterio pacem fecit, quemadmodum ad Colosenes scribitur: *Quia in ipso, hoc est in Christo, complacuit omnem scientie plenitudinem habitare et per eum reconciliare omnia in ipso, pacificans per sanguinem crucis que in terris et que in celis sunt.* Inde est, quod cum in testamento veteri angelos ab hominibus adoratos legerimus, post dominice incarnationis mysterium hominem se adorare volentem angelus prohibebat: *Vide, ait, ne feceris; conservus enim tuus sum et fratrum tuorum.*

Merito autem pacem hanc simillimum officiorum coymaginatam concordiam diximus. Sicut enim angelorum ita sunt discreta officia, ut prefatum est, quod alii superiores, alii inferiores, alii constituti sunt medii, omnes tamen secundum sui ordinis dignitatem concordibus regi suo stipendiis militant, sic et inter nos, cum alii prelati sint, alii subditi, alii prelationis simul et subiectionis professionibus censeantur, omnes secundum sui gradus ordinem unitis animis et studiis summo domino famulantur. Que utique preessendi et subessendi distantia tam in hominibus quam in angelis tunc evacuabitur, cum finis mundi erit, *cum Christus regnum deo et patri tradiderit;* tunc enim iuxta apostolum *evacuabit omnem principatum et potestatem et virtutem.* Tunc pax hec inter nos et angelos ad plenum consumabitur, cum scilicet nichil in nostra natura esse poterit, quod a natura discohereat angelorum. Ubi etiam corpus, quod nunc animale est, spirituale creditur resurrectum; ubi nulla umquam erit generatorum corruptio, nulla generatio corruptorum. Non enim *nubent ibi neque nubentur, sed erunt sicut angeli dei in celo.*

[Page 84]

## XII. Descriptio triforis pacis hominis ad se.

Ecce de pace, que est in superioribus, tractavimus; deinceps ad eam, que habetur in inferioribus, id est ad pacem, que est hominis ad se et hominis ad hominem, sermonis intentio convertatur. Pax igitur hominis ad seipsum trigemina varietate distinguitur: una enim malorum est, alia bonorum, tertia beatorum. Pax malorum est carnis et mundi male blandiens eis prosperitas. Pax bonorum est bone conscientie leta securitas. Pax beatorum est rationis et sensualitatis in dilectione supernorum perfecta consensio.

## XIII. De pace malorum ad seipso.

De pace malorum querere poteris ab Asaph: *Zelavi, inquit, in peccatoribus pacem peccatorum videns, quia non est declinatio morti eorum, nec firmamentum in plaga eorum. In laboribus hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur.* Quam pacem dominus in Iudeis improbabat et exprobabat, cum diceret: *Quia si cognovisses et tu et quidem in hac die tua que ad pacem tibi.* Hanc et Iob sub forma conquestionis describit dicens: *Quare impii vivunt, sublevati sunt confortatique divitiis?* Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum secure sunt et pacate, et non est virga dei super illos. Bos eorum concepit et non abortivit; vacca peperit et non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus; tenent tympanum et citharam et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos qui dixerunt deo: Recede a nobis, scientiam viarum *tuarum nolumus.* Non absimilibus verbis et David ait de filiis alienis: *Quorum, inquit, filii sicut novelle plantationes stabiliti a iuventute sua; filie eorum composite, circumornata ut similitudo templi.* Promptuaria

[Page 86]

*eorum plena eructantia ex hoc in illud.* Oves eorum fetose, *habundantes in itineribus suis; boves eorum crasse.* Non est ruina macerie tanta que quietis securitate donantur, quod non est transitus neque clamor ullus turbidus *in plateis eorum.*

Quam perniciosa est hec pax, in qua carnis voluptas mundique felicitas blandis quidem, sed dolosis legibus homini federantur; quam, inquam, perniciosa et quanto adumbrata prestigio! Non est enim vera huiusmodi pax, que videtur aspectus nostros eludens et in sua semper nece grandescens. Nam cum peccatores cernuntur incolumes, cum videntur predivites, cum multis suspiciuntur populis dominari nec in mundo usquam

apparet quem timeant, putantur habere pacem. Sed pax ista cum conscientia semper litigat, contendit intrinsecus, et cum hostem non habeat, secum ipsa decertat. Sunt enim *impii*, sicut sermo tractat propheticus, quasi *mare fervens, quod quiescere non potest. Non est pax impiis, dicit dominus.* Pax huiusmodi non tantum possessoribus suis laqueus captionis est, sed etiam aliis perditionis occasio, infirmis videlicet in fide christianis. Qui cum vident bonos adversis deteri, malos autem prosperis favorari, deum vel de iudicii iniquitate insimulant vel humana hec non curare blasphemant. De quibus locuntur Proverbia: *Adversio parvolorum interficiet eos et prosperitas stultorum perdet illos.*

Homini autem hanc pacem habenti nimis est amara mortis memoria, iuxta quod sapiens ad ipsam mortem legitur exclamare: *O mors, inquit, o mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis!* Sicut econtra qui hanc pacem, id est carnis prosperitatem, odit, adventum mortis diligit. De qualibus vir iustus dicit agens de hiis, qui spontaneam anime amaritudinem patiuntur: *Qui expectant, inquit, mortem et non venit, quasi effodientes thesaurum gaudentque vehementer, cum invenerint sepulcrum.*

Oscula vero huius pacis sunt oscula *meretricis*, cuius *labia favus distillans et nitidius oleo guttur eius; novissima autem illius amara sicut*

[Page 88]

*abscinthium et acuta quasi gladius biceps*, ut non immerito huic paci illud Ezechie valeat applicari: *Ecce, ait, ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Pacis etenim huiusmodi possessores, quia vite sue non credunt, etsi pax forte sit in circuitu, ipsi tamen intra se timidis semper sibique contrarii suspicionibus corrixantur, sicut scriptum est: *Sonitus terroris semper in auribus eius, et cum pax sit, semper ille insidias suspicatur.* Nam, sicut liber Sapientie protestatur, *timida est semper nequitia.* Et iterum alia scriptura dicit, quia *fugit impius nemine persequente.* Rursum de hiis ait dominus in Levitico ita: *Dabo pavorem in cordibus eorum et terrebit eos sonitus folii volantis.* Quod si forte ex hiis aliqui tam liberis inveniantur prosperitatibus feriari, ut universa de corde timoris extirpata sollicitudine et in totum interiori oculo dececato omnia libita licita reputent nec huius pacis gaudiis se umquam estimant vacuandos, cum repente huic fantasticæ ac momentaneæ paci disturbatio vera eternaque successerit, eo infelicius quo improvidentius pax ista suos deseret amatores. *Cum enim carnales dixerint secundum apostolum pax et securitas, tunc repentinus eius superveniet interitus gravis et subitus sicut dolor in utero habentis et non effugient.*

XIII. De discordia, quam reprobi in natura sua apud inferos patientur.

Hic interitus presentis lucis privatio est et anime perditio, quam anime simul et corporis dampnatio subsequetur; ubi illi, qui beati hic vane pacis successibus videbantur, iam vere miseri pacem querent et non invenient eam apud se, hoc est in natura propria, certaminis passuri molestiam, qua *gravior et amerior* nequeat cogitari. Irremediabilis enim ibi rixa pene et

[Page 90]

carnis, interminabilis pugna doloris et corporis, *ubi passio sic nature et natura sic adversa est passioni, ut nullius eorum victoria talis colluctatio sopiaatur, ubi cum ipsa natura corporis vis doloris sic certat, sic litigat, ut alterum alteri numquam cedat.* Hic enim, quando huiusmodi *conflictus* est, *aut dolore vincente sensum mors adimit, aut natura superante dolorem* eruditinis restitutio deliminat sanitatis. *Ibi autem et dolor permanet, ut affligat, et natura perdurat, ut sentiat, quia utrumque ideo non consumitur, ne pena finiatur, iuxta quod scriptum est, quoniam laborabit in eternum et vivet in finem.*

Huius tam divise quam invise dissentionis malum dominus forsitan notare voluit, cum de crudeli servo dixit, quod scilicet *veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua nescit, et dividet eum.* Tunc enim nequam servus apud se videlicet dividitur, tunc per diversa contrariaque discerpitur, cum in inferis et moriendo semper vivere et vivendo semper mori miserrimus courgetur fitque hoc ei intolerabilius de morte, quod ipsa mors semper est sine morte.

XV. De pace conscientie, quam hic boni possident.

De pace, quam mali habent apud se, documento proposito iam de pace bonorum, id est quam quilibet iustus habere intra se nititur, dissensio subiungatur. Huic paci, sicut premisimus, lete conscientie securitas titulum laudemque dispensat. Leta autem tunc vere est conscientia, cum ei, quem defendit a crimine, blanditur etiam de virtute.

Non enim lete conscientie securitas est vituperabilia fugere, nisi et ad laudabilia studium accendatur. Nam, ut dicitur, *abstinere a malo* vitat

[Page 92]

penam, *bonum* facere meretur palmarum. Quod conscientie blandimentum expertus fuerat, qui dicebat: *Gloria nostra, hec est testimonium conscientie nostre.*

De hac pace conscientie loquens psalmigraphus ait: *Pax multa diligentibus legem tuam, domine, et non est illis scandalum.* Ubi per scandalum conscientie offendiculum debere intelligi nullus divinorum peritus voluminum ignorabit. Tunc autem multa est pax legem dei diligentibus, cum non solum pro innocentie bono securi sunt a suppicio, sed etiam pro virtutis merito leti premium prestolantur. Quam pacem Paulus Colosensis optabat, cum diceret eis: *Et pax Christi, id est quam Christus habuit et dedit habere, exultet in cordibus vestris.* Hanc pacem mali non habent, quos nec bona conscientia sibi conciliat nec mentis tranquillitas reserenerat. Pro cuius pacis absentia peccator simul et penitens ingemiscens: *Non est, inquit, pax ossibus meis a facie peccatorum meorum;* ubi per ossa naturales anime virtutes, que fortes contra peccata esse debuerant, innuuntur.

Sed quam magna multitudo superne dulcedinis, quam prompta viscera divine pietatis! Tantum enim pacis beneficium, quod per multas diaboli insidias peccator perdidit, per unam cordis compunctiunculam, per unam oculorum lacrimulam reconquirit. Ad quod demonstrandum illud de Evangelio nobis sufficiat pro exemplo. Quid enim ibi de hac pace peccatrici femine dictum est? Quomodo legis? Qualiter sibi penitenti a domino responsum audis? *Fides,* ait, *fides tua te salvam fecit, vade in pace.* Pax ista a pace illa malorum o quantum disiungitur, quam contraria differentia ab illius pacis natura separatur! Illa enim pax tumultuosa est, hec quieta; illa vanida, hec sincera; illa tristior, hec iocundior; illa trepida, hec secura; denique illa eternum parit supplicium, hec perpetue salutis nobis gloriam promeretur.

Pulcre pacem istam sinceram, quietam, securam iocundamque predixerim.

Nichil enim pax ista, nichil vanitatis, nichil habet dolositatis

[Page 94]

admixtum. Tenax est enim sinceritatis et veritatis semper conscientia, et cum fallatur aliquando, fallere tamen ipsa non novit. Inde est, quod ille, qui veritas est, cum iudex omnium residet, solius conscientie, que mentiri non poterit, testimonium acceptabit, sicut dicit apostolus: *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum.*

Quieta est hec pax, nullis attonita rumoribus, nullis agitata tumultibus, nullis afflictionibus conturbata, quia etsi tribulatio carnis circumsecus obstrepit, etsi mundi rabies forinsecus seviat, huius tamen possessor pacis attentius beate quietis semper otios potietur. Quod Abacuc breviter annotavit dicens: *Requiescam in die tribulationis mee.* Et dominus ad discipulos: *Hec, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis,* cum *in mundo pressuram habebitis.* Idem quoque et Micheas pulcro quadam scemate pincxit dicens: *Et erit iste, scilicet dominus, nobis pax, cum Assirius venerit in terram nostram et calcaverit in domibus nostris.* Assirius, qui Latine dicitur arguens, diaboli preformat ymaginem. Arguere enim accusare est. Et quis magis accusatoris est dignus cognomine quam ille, in quem vox triumphantium depromit angelorum: *Quia projectus est, inquiunt, accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum dei nostri die ac nocte.* In terra nostra et domibus, in quibus calcat Assirius, carnis nostre domicilia figurantur.

Tunc ergo est nobis pax, *cum Assirius in terram nostram venerit et calcaverit in domibus nostris,* quia diabolus, etsi corpus sancti viri afflit et perimit, interne tamen pacis requiem numquam tollit. Unde illud de Proverbiis sapientis: *Non contristabitur iustus, quicquid ei acciderit.* Ideo autem pax hec dominus dicitur, quia non nisi per eius gratiam pax istiusmodi optinetur.

[Page 96]

Secura deinde est hec pax, in qua velut in arce quadam mens posita adverse dominationis terrores despicit, minas despuit, contemptit ferociam et omnem omnino contrarie fortitudinis velut stipulam computat sevitatem.

De qua securitate illud Salomonis intelligitur: *Iustus quasi leo confidens absque terrore erit.* Huius pacis securitate fretus erat qui dicere poterat: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum, et si insurgat in me prelium, in hoc ego sperabo.* Ad quam pacis securitatem et Petrus respiciebat, cum diceret: *Quis est, qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis?* Est enim mens iusti velut sublimior pars mundi, que celo confinior in nubem non cogitur, in tempestatem non agitur, non versatur in turbinem; non mugunt ibi tonitrua, non sevient fulmina, flamina non iurgantur. Sic et beatus animus, cuius *conversatio in celis* est, tanto iam virtutis culmine subvectus eminet, ut nullis umquam minarum fragoribus, nullis terrorum nymbis, nullis bellorum diluviis eius possit firmitas concurti, serenitas obnubi, tranquillitas perturbari.

Denique iocunda est hec pax, que videlicet quo magis ad prospera contrahitur, ad adversa profusius dilatatur, gaudens in dampnis, exultans in periculis, susannans supplicia, deridens mortem. Unde resonat vox illa gratifica: *In tribulatione dilatasti me*. Hanc pacis iocunditatem et securitatem pariter exprimit homo bonus dicens: *Non timebis calamitatem*, cum venerit. In fame et vastitate ridebis et bestias terre non formidabis et scies, *quod pacem habeat tabernaculum tuum*. O pacem admirabilem, quam et qui non habent sunt miseri, et qui habent dei merentur filii nuncupari! *Beati enim pacifici, quoniam filii dei vocabuntur*.

[Page 98]

## XVI. De pace beatorum ad seipso tunc habenda.

Vocabuntur autem tunc dei filii, quando illa tertia pax, scilicet rationis et sensualitatis beata consensio, prolucebit. Ista pax, quemadmodum premonstratum est, non omnibus bonis, sed beatis tantummodo, id est iam de mundo egressis, ascribitur. Quam vir iustus in morte demum se consecutur sperabat, cum diceret: *In pace in idipsum obdormiam et requiescam*, et Simeon, dum benedicens deum caneret: *Nunc dimittis, domine, servum tuum secundum verbum tuum in pace*.

Hec est enim apud sanctorum animas perfecte pacis concordia, si omnia, que in homine sunt, scilicet spiritus, sensus et animus, idipsum semper sentiant, hoc est in appetitu superni boni indifferenti convenient voluntate. Que utique pacis summa potest hic queri, sed inveniri nequaquam potest. *Concupiscit enim hic caro adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non, quecumque volumus, illa faciamus*. Quippe et ipse etiam magnus Paulus, qui raptus in tertium celum istiusmodi pacis primitias delibaverat adhuc in carne vivens, aliquantula apud se luctamina sustinebat sentiens *aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue*, ut non, quod vellet, hoc ageret, sed quod nollet invitus perpetraret.

Quod pulcre iohannes innotare voluit, dum scripsit, quia *factum est silentium in celo quasi media hora*. Si celum sedes dei est iuxta illud: *Celum michi sedes est, anima autem iusti secundum scripturam sedes est sapientie*, id est dei, quid erit consequentius quam ut in celo iusti animam intelligi reputemus? Silentium igitur quasi dimidia hora in celo auditur, quia in anima viri sancti dimidia, hoc est non perfecta,

[Page 100]

esse hec requies creditur. Pax ergo ista, in qua nulla est inter carnem et spiritum repugnantia, in futuro nobis promittitur condonanda dicente domino: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Do autem pro dabo dictum oportet agnoscere; secundum quam formam dicendi et supra, cum de ovibus loqueretur, subnexuit: *Et ego vitam eternam do eis*. Christus itaque electis suis aliam pacem reliquit in hoc seculo et aliam dabit proculdubio in futuro. Reliquit illam medium, que bonorum est, dabit hanc tertiam, quam esse diximus beatorum. Mirifice vero non illam, quam hic reliquit, sed hanc perfectissimam, quam tunc dabit, suam voluit nominare: *Pacem*, inquit, *meam do vobis*. Nunc enim dei pacem, id est qualis deus habet, habere non possumus, qui, sicut premissum est, rixam quamdam intrinsecus sustinemus. Tunc autem suam pacem nobis dabit dominus, cum in simillimam divine paci concordiam corpus, spiritus et anima conspirabunt; videlicet ut quemadmodum in deitate tanta pax est, sicut in initiosis prelibavimus, quod in tribus una substantia, una voluntas et una penitus operis adoratur auctoritas, ita et hec tria tanta sibi tunc credantur pacis amicitia coniugari, ut preter hoc, quod unius quodammodo nature intelligerentur fieri, ipso utique corpore in naturam spiritus, sicut Paulus asserit, transituro, idem omnino tunc sapient et circa idem semper opus, superne scilicet *laudis sacrificium*, occupentur. Postulabat siquidem istud figmentum breve, ut ea, que tractanda supersident, coniuncto deberemus atramento subscribere. Sed melius lectoris memorie consuletur, si a precedentibus subsequentia biformis libri discreverint intervalla.

Explicit liber I. De bono pacis.

[Page 102]

## Incipit liber II.

### I. De triplici specie pacis hominum ad homines.

Super ea pace, que est hominis ad se, quibusdam reseratis mysteriis iam

pacem illam, que hominis est ad hominem, liber hic posterior elaboret.

Pax igitur, que hominis ad hominem est, id est que inter homines

habetur et colitur, et ipsa quoque in tres species propagatur. Una enim pax

Egypti est, alia Babilonie, tertia Ierusalem. Pax Egypti est malorum in unam

pravitatem conspiratio. Pax Babilonie est tam malorum quam bonorum

ab externo vel civili bello privatave rixa tuta conversatio. Pax Ierusalem

christiane societatis fraternitas estimetur. Pax Egipti communionem criminum, pax Babilonie communionem rerum, pax Ierusalem communem virtutum omnium exigit facultatem. Pacem ergo Egipti diabolus, pacem Babilonie mundus, pacem Ierusalem conciliat Christus. Pacem Egipti facit superbia, foveat impunitas, firmat contumacia. Pacem Babilonie facit iustitia, alit humanitas, firmat prudentia. Pacem Ierusalem facit caritas, nutrit pietas, firmat humilitas.

II. De pace Egipti et qualiter diabolus eius pacis conciliator sit.

Illam autem pacem Egipti credito, quam dominus in Evangelio prodebat, cum diceret: *Nolite arbitrari, quia venerim mittere pacem in terram; non veni pacem mittere, sed gladium, gladium scilicet spiritus, quo huius sacrilegio pacis societas conscindatur; veni enim eo gladio separare filium adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam et inimici hominis domestici eius.*

[Page 104]

Merito diabolum pacis Egipti conciliatorem notavimus. Ipse enim prime seditionis in celo inite princeps et auctor estitit. Ipse primum hominem sibi in eandem impietatis conspirantium federavit. Ipse a primis usque ad ultima secula quoscumque valet suis nititur numeris aggregare. Etenim scriptum est: *Post se omnem hominem trahit et ante se innumerabiles.*

III.

Quod pacem istam maxime superbia edificet.

Hanc nefastam pacem licet diversis ex causis diversa mala facere consueverint, principaliter tamen eam superbiam efficere gigantum tibi monstrat excessus; qui profecti ab *orientे invenerunt campum in terra Sennaar* habitaveruntque in eo et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad celum, et celebremus nomen nostrum, *antequam dividamur in universas terras.* Civitatem hanc vere conventum malorum putabis, si locum, ubi edificatur, adverteris. Non enim in montis arduo fundatur hec civitas sicut civitas dei, cuius *fundamenta* sunt *in montibus sanctis*, sed in campo Sennaar, campo videlicet gramineo, hoc est latitudine et virore corporee voluptatis. Gigantea vero proceritas quid aliud quam tumentis superbie nuntiat celsitatem? De quo et psalmigraphus meminit: *Vidi impium superexaltatum et elevatum super cedros Libani.*

Gigantes ergo ab oriente moti in unum campum conveniunt, dum mali ab eo, qui *oriens ex alto est*, per typum superbie descendentes in unum carnalis vite sodalicium combinantur; quamquam ipsa superbia, que huius pacis concordiam innodat, eam postea violet et dispungat, utpote que singularitatis privilegium semper appetens esse communia que diligit aspernatur. Unde Salomonis attestatur Proverbium, quia *inter superbos semper iurgia sunt*, dum videlicet singuli pre ceteris id sibi conantur ascribere, quod nequaquam potest in singulis eminere.

[Page 106]

Nec mirum, si superbia velut sibi contraria quod fecit moliatur evertere, cum auctor eius Satanus in seipsum divisus sit et ob hoc regnum eius nequeat permanere. In tantum autem hoc malum singularis eminentie plerumque producitur, ut is, quem arrogantior forte tumor inflaverit, quo elatius eius efferatur gloria, eos, quos superare temptaverit, non pacificos, non deditios dignetur accipere, sed rebelles potius ambiat expugnare; sicut quemdam virum superbissimum et Romane reipublice insignissimum perduellum iactanti ore dixisse lectionis scolastice rudimenta tradiderunt. *Hostes*, inquit ille,  
*Hostes michi deesse nocet dampnumque putamus*  
*Armorum, nisi qui vinci potuere rebellant.*

IV. Quomodo impunitas hanc pacem foveat.

Quomodo autem impunitas huiusmodi reproborum pacem foveat, non nescis, si ad quid tales homines socientur attenderis. Ad hoc enim in unum corpus coeunt, ut malitiam, quam singuli perficere sic facile, sic impune non poterant, iunctis iam in unum viribus liberius valeant et informidabilius exercere. Unde et in Parabolis vox illa eorum est alium ad huius prave societatis fedus invitantium: *Veni, inquiunt, veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra insomptem frustra, deglutiamus eum sicut infernus viventem, omnem pretiosam substantiam rapiemus, implebimus domos nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum.* Hec communicata scelera ideo ab eis committuntur audacius, quia non est interim, quo iudice puniantur. *Quia enim, ut ait Ecclesiastes, non profertur cito contra malos sententia, absque ullo timore filii hominum perpetrant mala.*

[Page 108]

V. Quomodo hec pax per contumaciam firmetur.

Denique si vis nosse, qualiter hanc pessimam pacem firmet contumacia,

dominum ipsum de diaboli corpore audias proponentem: *Corpus illius quasi scuta fusilia*. In scutis istis fusilibus quid aliud quam reprobaturum mentium duritiam designatur? De qua et Lamentatio Ieremie non tacuit Iudeorum pertinaciam in passione Christi memorans et condemnans: *Dabis eis scutum cordis labore tuum*. Scuta autem fusilia in excipiendis sagittarum ictibus robusta sunt, sed casu fragilia; ictui quidem ferientium minime cedunt, sed suo se lapsu per fragmenta comminuantur. Corpus ergo diaboli collectio est pravi concilii, ubi malos per obstinationem duros sagitta divini verbi non traicit, quos tamen vite fragilitas cotidie perfringit.

Hanc prave unitatis concordiam dominus in lob notavit, cum de Leviathan per figuram proposuit: *Membra carnium eius coherentia sibi*. Carnes siquidem Leviathan omnes reprobos intelligimus, quos ad soliditatem spiritualis vite assurgere per desiderium non videmus. Membra carnium sunt, qui eisdem perverse agentibus et se ad iniquitatem precedentibus coniunguntur, sicut econtra per apostolum de dominico corpore dicitur: *Vos estis corpus Christi et membra de membro*. Ad hanc execrabilem pacem illa pertinet amicitia, quam in passione Christi Herodes cum Pilato legitur inivisse. Nam *facti sunt amici in illa die, cum antea inimici essent ad invicem*.

VI. Qualis sit huius pacis fructus vel exitus.

Hanc eamdem sacrilegi federis unionem stupre collectitie liber Ecclesiasticus configurat: *Stuppa, inquit, collecta sinagoga peccantium et*

[Page 110]

*consumatio illorum flamma ignis*. Ecce in quem finem porrigitur et quem meretur fructum concordia reproborum, flammarum videlicet ignis inextinguibilis et tam immensi quam importabilis incendi unctionem! Non enim stupre consumatio hic ad peccantium ardorem componitur pro tenuitate et evanescentia incendi, sed pro velocitate et integritate supplicii, quemadmodum stuppa ad integrum simul et velociter concrematur. Iuxta quem modum sermo alibi dicit propheticus: *Ve Ariel (Ariel civitas, quam expugnavit David)!* Erit sicut tenuis pulvis multitudo ventilantium te; ubi Romanorum subostendit exercitum non propter exiguitatem, sed propter numerositatem pulveri comparatum.

Sicut autem quelibet combustibilis materia maius profundit incendium, si tota simul quam si in diversis partibus exuratur, sic et malorum collectam multitudinem eo gravior districtio uret in suppicio, quo maior eam numerus nexuerat in peccato. Inde est divina illa preceptionis sententia: *Colligite zizania et ligate ea [In] fasciculos ad comburendum*.

VII. Quod adversus hanc pacem nos semper esse oporteat impacatos. Ecce pacem Egipci vides expositam, quam te persequi oporteat, non amplecti. Tunc enim solum deo eris pacificus, cum adversus hanc pacem perstiteris impacatus. Hec est enim pax illa, secundum modum theoricum, quam Siccimite cum Iacob et filiis eius contrahere cupiebant. *Negotientur, inquiunt, in terra et exerceant eam, que spatiosa et lata cultoribus indiget. Filias eorum accipiemus uxores et nostras illis dabimus*. Sed quo zelo huius pacis federa spreta sint, divine lectionis scientiam non evadit.

Ab huius pacis concordia et illa non aborrebat affinitas, quam Iosaphat rex Iuda cum impio rege Achab describitur copulasse. *Fuit,*